Dionysium VII. cap. de coel. Hier. (intermed. & fin.) Ergo videtur quod vita activa remaneat post hanc vitam.

3. Præterea. Illud quod de se est durabilis, magis videtur posse post hanc vitam remanere. Sed vita activa videtur esse de se durabilius : dicit enim Gregorius super Ezech. (hom. v. a med.) quod in vita activa fixi permanere possumus ; in contemplativa autem intenta mente manere nullo modo valemus. Ergo multo magis vita activa potest manere post hanc vitam quam contemplativa.

Sed contra est quod Gregorius dicit super Ezech. (hom. XIV. post. med.) Cum presenti seculo vita auferatur activa ; contemplativa autem hic incipitur ; ut in cœlesti patria perficiatur. (1)

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. I. bu. quest.) vita activa habet finem in exterioribus actibus ; qui si referantur ad quietem contemplationis, jam pertinent ad vitam contemplativam ; in futura autem vita beatorum cessabit occupatio exteriorum actuum : & si qui actus exteriores sint, referentur ad finem contemplationis. Ut enim Augustinus dicit in fine de civitate Dei, ibi vacabimus, & videbimus; videbimus, & emabimus; emabimus & laudabimus. Et in eodem libro præmittit (ibid.) quod ibi Deus sine fine videbitur, sine fastidio amabitur, sine fatigacione laudabitur : hoc munus, hic affectus, hic actus erit omnibus.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut supra dictum est (I. 2. quest. lxvii. art. I.) virtutes morales manebunt non secundum actus quos habent circa ea quæ sunt ad finem, sed secundum actus quos habent circa finem. Hujusmodi autem actus sunt, secundum quod constituant quietem contemplationis, quam Augustinus in præmissis ver-

bis significat per vacationem, quæ est intelligenda non solum ab exterioribus cymultibus, sed etiam ab interiori perturbatione passionum.

Ad secundum dicendum, quod vita contemplativa, sicut supra dictum est) quest. præc. art. 4.) præcipue consistit in contemplatione Dei : & quantum ad hoc unus Angelus alium non docet : quia, ut dicitur Matth. xviii. 10. de Angelis pugillorum, qui sunt inferioris ordinis, quod semper vident faciem Patris ; sic & in futura vita nullus hominum alium docebit de Deo, sed omnes videbimus eum sicuti est ut habetur I. Joan. 111. 2. Et hoc est quod Hierem. xxxi. 34. dicitur : Non docebit ultra vir proximum suum, dicens : Cognoscere Dominum. Omnes enim cognoscere me a minimo eorum usque ad maximum. (2) Sed de his quæ pertinent ad dispensationem mysteriorum Dei, unus Angelus docet alium, purgando, illuminando, & perficiendo : & secundum hoc habent aliquid de vita activa, quamdiu mundus durat ex hoc quod administrationi inferioris creaturæ intendunt : quod significatur per hoc quod Jacob videt Angelos in scala ascendentes (quod pertinet ad contemplationem) & descendentes, quod pertinet ad actionem. Sed, sicut dicit Gregorius II. Moral. (cap. xi. cir. med.) non sic a divina visione foras exirent ; ut interne contemplationis gaudiis priventur. Et ideo in eis non distinguitur vita activa a contemplativa, sicut in nobis, qui per opera vitæ activæ impedimur a contemplatione. Non autem præmittitur nobis similitudo Angelorum quantum ad administrationem inferioris creaturæ, quæ nobis non competit secundum ordinem naturæ nostræ, sicut competit Angelis, sed secundum visionem Dei.

Ad

(1) Alludendo ad illud quod a Christo Luc. 10. de Matia forore Marthæ circa finem dicitur. Optimum partem elegit quæ non auferetur ab ea ; Et rationem reddit, quia nempe amoris ignis qui hic ardere inchoat, cum ipsum quem amat videris, in amore ipsius amplius ignescit : Subindeque concludit Contemplativa ergo vita minime auferatur, quia subiecta presentis seculi luce perficitur : Et contrario autem de activa præmisit, præter illa quæ refert S. Thomas: Activa vita cum corpore deficit : Et rationem quoque reddit. Quis enim in eterna patria panem ejusventi porrigit, ubi nemo ejusrit? Quis potum tribuat sitienti ubi nemo sitit? Quis mortuum sepeliat ubi nemo moritur? Et sic de similibus dici potest.

(2) Ut epist. 132. explicat Augustinus. Utique,

inquit, in superna patria cum in nobis completum fuerit quod promissum est, perficietur illud ut non dicat homo proximo suo, Cognoscere Dominum. Omnes enim cognoscere eum &c. Et lib. de spiritu & littera cap. 24. Cum nunc prædicatio usquequaque crebrefas, quomodo tempus est Testamenti novi de quo Prophetæ dixit. Non docebit uniusquisque fratrem suum dicens, Cognoscere Dominum, nisi quia ejusdem Testamenti novi eternam merecedem, id est ipsius Dei beatissimam contemplationem, præmittendo conjunxit? Simpliciter nihilominus ad novi Testamenti proprium statum Hieronymus applicat ibi, dicens quod cum scriptum fuerit Domini Testamentum in mente credentium, nequaquam Judæicos querent Magistros & traditiones & mandata bonitatem, sed a Spiritu sancto ducebuntur.

Ad tertium dicendum, quod durabilis viræ activæ in statu præsenti excedens durabilitatem vitæ contemplativæ, non provenit ex proprietate utriusque vitæ secundum se consideratæ, sed ex defectu nostri, qui ex corporis gravitate retrahimur ab altitudine contemplationis. Unde ibidem subdit Gregorius, quod *ipsa sua infirmitate ravae celistinæ repulsus animus in semetipso relabitur*.

APPENDIX.

EX art. habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & in vero sensu intelligas, merito insinuatum fuisse a Script., & Gregor., quod vita activa non manebit in patria. A B. Gregor. quidem, ut in arg. coe. A Scriptur. vero per hoc, quod ad differentiam vitæ activæ, & ad prebandum partem electam a B. Maria Magdalena dicitur Luc. 10. Quæ, scilicet vita contemplativa, non auferetur. Per hoc siquidem ex contrapositione ad activam, cui ad litteram fit comparatio (ut patet) monstratur etiam tenuiter doctis, quod vita activa auferetur. Alioquin, cum nullam aliam differentiam hujus per respectum ad activam exprimat ibi Dominus, sequeretur, quod nullam absolute differentiam inter has vitas posuisset, quod dictum est blasphemum, cum per hoc additum ipse velen manifeste probare, vitam contemplativam differe ab activa, tamquam partem optimam a bona. Restat igitur clarum, quod per ly que non auferetur, docuit ab oppositis scholasticos theologos, quod vita activa auferetur, idest non manebit in patria. De loco arguendi ab oppositis, &c. vide Philos. in lib. topic. sive Petrum Hispanum in lib. de locis dialecticis. Secundo videt: quomodo &c.

QUESTIO CLXXXII.

De comparatione vite activæ ad contemplativam,

In quatuor articulos divisa.

Deinde considerandum est de comparatione vite activæ ad contemplativam: & Summa. S. Th. Tom. IX.

circa hoc queruntur quatuor.

Primo, quæ sit potior, vel dignior.

Secundo, quæ sit majoris meriti.

Tertio, utrum vita contemplativa impeditur per activam.

Quarto de ordine utriusque.

ARTICULUS I. 860

Utrum vita activa sit potior quam contemplativa.

Inf. quest. clxxxviii. art. 5. & I. P. quest. lvii. art. 1. co. & III. dis. xxxv. quest. 1. art. 4. & III. cont. cap. lxxii. fin. & cap. cxxxix. & ver. quest. xi. art. 4. & opusc. xvii. cap. vii. ad 3.

AD primum sic proceditur. Videtur quod vita activa sit potior quam contemplativa. Quod enim est meliorum videtur esse honorabilis, & melius, ut Philosophus dicit in III. Topic. (cap. 1. in explic. loci xi.) Sed vita activa pertinet ad maiores, scilicet ad prælatos, qui sunt in honore, & potestate constituti: unde Augustinus dicit XIX. de civit. Dei (cap. xix. in med.) quod in actione non amandus est honor in hac vita, sive potentia. Ergo videtur quod vita activa sit potior quam contemplativa.

2. Præterea. In omnibus habitibus, & actibus præcipere pertinet ad potiorem, sicut militaris tamquam potior præcipit frenorum sacrifici (1). Sed ad vitam activam pertinet disponere, & præcipere de contemplativa, ut patet per illud quod dicitur Moysi Exod. xix. 21. Descende, & consefate populum, ne forte velis transcendere propositos terminos ad videndum Deum. Ergo vita activa est potior quam contemplativa.

3. Præterea. Nullus debet abstrahi a maiori, ut applicetur minoribus: Apostolus enim dicit I. ad Corinth. xii. 31. *Æmulemini charismata meliora* (2). Sed aliqui abstrahuntur a statu vitæ contemplativæ, & occupantur circa vitam activam, ut patet de illis qui transferuntur ad statum prælationis. Ergo videtur quod vita activa sit potior quam contemplativa.

Sed contra est quod Dominus dicit Lucæ

Gg x. 43.

(1) *Frenatis vivem* vocat vetus Interpres Ethicorum ex composta voce χαλκοτονίη ut lib. 1. cap. 1. videre est, unde petitus illud quod hic proponit S. Thomas.

(2) *Sive gratias meliores ex græco χαρισματα.* Potquam gratias gratis datas præmisit quibus præfert subinde caritatem. *Æmulemini autem perinde est ac fœdemini vel opere.*

x. 43. *Maria optimam partem elegit, que non auferetur ab ea.* Per Mariam autem significatur vita contemplativa (1). Ergo contemplativa vita potior est quam activa.

Respondeo dicendum, quod nihil prohibet, aliquid secundum se esse excellentius, quod tamen secundum quid ab alio superatur. Dicendum est ergo, quod vita contemplativa simpliciter melior est quam activa.